crorum depositum mansisse, ut quicunque illorum authorem Esdram invehunt, repugnantia illi plane & falsa contendant. Nunquam enim apud Hebraeos Scriptura desiit, neque ut fœdus corrumperetur, sive prorsus supprimeretur, fieri unquam potuerat. Si a Moyse scripti libri ad captivitatem usque manserunt, quid alias produisse cogebat? Si integrum opus manebat; ut quid in compendium, quod criticis nonnullis visum fuerat, redigendum? Profecto quicunque alicujus operis epitomen adornat, ille repetitiones omnes, quæ tamen apud Moysem frequentes, evitat, semper enim ad ulteriora stylum urget, nihilque parergon in opus adducit. Plane si Mosaicum opus breviare author voluisse, poterant equidem Mosaicæ omnes repetitiones impune omitti. Si quis vero operi manum admovere, sive correcturus, sive sensus imutaturus, sive tandem aliquid subducturus, adjecturusque, ausus fuisset, ille certe populi universi excitatum furorem in suum caput provocasset. Debuisset ille, qui tantum opus moliretur, omnia apud se exemplaria servare, vel saltem tantum obtinuisse authoritatis, quantum opus fuisset, ut castigationes suas approbaret, & recipiendas curaret, omnibus per universum late orbem dispersis Judæis exemplaria servantibus, uti per Ægyptum, Babyloniam, Persidem, Mediam, Syriam, Cappadociam, Insulas, Palæstinam, cum Esdræ ætate Judæorum gens omnia loca penetrasset.

DISSERTATIO

*An Esdras veteribus characteribus Hebraicis
Chaldaeos substituerit?*

 Uæstio de origine & vetustate characterum, quibus Judæi nostræ ætatis utuntur, viros doctissimos in partes jam inde a pluribus annis, & nunc etiam distractit. Nec magis inter Doctores Hebræos ea in re convenit, quam inter eruditissimos Christianos utriusque communionis scriptores; adhuc enim inter Protestantes, sicut & inter Catholicos in medio res est, & arduum problema, diu multumque discussum, in medio relinquitur. Quæ cum ita sint, audaci prorsus consilio sententiam in ea re nostram, tanquam litem dirempturi, ferendam susciperemus, quasi scilicet post doctissimas tot amplissimorum virorum lucubrationes, qui argumentum plene excusserunt, addendum aliquid de nostro haberemus. Id ergo potissimum nobis impræsentiarum statuendum est, ut alterum criticæ punctum, huic veluti succedens, in examen revocemus. Discutiendum est igitur nobis, an Esdras eam characterum Hebraicorum, quam contigisse autumant, immutationem primus author invexerit. Frustra erimus scriptoribus illis, qui eandem scribendi rationem semper apud Judæos obtinuisse contendunt;

cum

cum vicissim plurimum in ea momenti posituri sint adversæ opinionis assertores , qui nimirum recentes Judæorum characteres primum inventos credunt post abolitos veteres Phœnicios, qui apud Judæos ante captivitatem obtinebant , & modo etiam apud Samaritanos Palæstinæ vulgari usu feruntur. In eo autem quæstionis statu id a nobis præstandum esse , ut in ipso examinandæ quæstionis limine utriusque sententia monumenta afferamus , facile letores intelligent.

Si præjudiciis res ageretur, potior sane habenda esset illorum causa , qui nunquam apud Judæos immutatam scribendi rationem sustinent. Gentis enim superstitione fere in excessum indoles vix aliis moribus assuescere, quam suis, posset : neque enim tot sæculorum, quot cum exteris mixti fuere, spacio , neque persecutionum , neque bellorum, atque publicarum privatrumque calamitatum vi id unquam evictum fuit, ut veteribus consuetudinibus abolitis alienas reciperent. Manet apud illos receptum a patribus suis Sacrorum librorum depositum, ea plane forma , qua ab illis traditum est , & cum alias librorum formas usus induxit, cum typographiæ ars a tædio exscribendi libros nos liberaverit, comparata etiam tam prompta multiplicandorum exemplarium facilitate ; cum insuper punctuationis beneficium, quo clarissimi etiam Ju-

dæorum doctores usi sunt, & lectionis difficultatem minuerit, & sensuum vagam aliqui significationem magis determinaverit; nihilo tamen secius in synagogis Judæorum librorum Sacrorum, & uno quidem latere tantum, atque sine punctis vocalibus, manu descriptæ membranæ longo volumine circumvolutæ servantur; impurum rati illud exemplar, quod sive alienigenarum manibus descriptum, sive typis excusum synagogæ usibus forte destinatur. Gens igitur eo usque præjudiciis suis inhærens, potuissetne id committere, ut veteribus, quibus utebatur, characteribus neglectis, extraneos alios, & patribus suis incognitos admitteret. Fac autem id gentis superstitionem permisisse: an facile res executioni mandari potuerat, eo vel maxime tempore, quo eam contigisse vulgo arbitrantur, nempe post solutam captivitatem, cum scilicet per universam orientis faciem Judæi dispersi vagarentur? Judæos quidem in Chaldaea versantes, regionis literas didicisse nec factu impossibile, nec arduum censemus; sed & paria Judæos in Ægypto, Phœnicia, Syria, in insulis, aliisque remotissimis regionibus, quo per Nabuchodonosorem translatæ sunt, agentes uno veluti consensu præstitisse quis credat? Neque enim ita reputandum est, quasi Judæi omnes, & Israëlitæ decem Tribuum simul omnes e captivitate redierint, unaque in regio-

nem

nem convenerint ; longissimi enim temporis opus illud fuit, nec unquam factum est, ut omnes regrederentur. Quot enim Hebræorum avita regione semel deserta, provincias Asiae , nec facto unquam in patriam regressu, frequenterunt ? Hos vero inductam ab Esdra characterum mutationem, ne nosse quidem , nedum probasse credimus. Quin potius facile contigisse arbitramur, ut levitam eadem molientem si forte audissent , sceleris, & inexpiables in libros Sacros violationis reum accusarent.

Profecto si in medio prolixæ captivitatis, sine externarum fœce , linguæ suæ puritatem Hebræi servare potuerunt, ut Ezechiel, Esther, Daniel, & Esdras ipse , Aggæus, Zacharias, Malachias sub ipsa captivitate , vel paucis post scribentes , non alio, quam Hebræo sermone , qualis ante captivitatem obtinebat , uterentur ; eos deinde temere sive levissimis tantummodo de causis pristinos characteres penitus abjecisse vix in animum inducimus. Utrum , rogo , magis arduum , sermonisne puritatem inviolatam , an scribendi rationem pristinam servare ? Cui insuper bono characteres immutandi fusciperentur ? Si quis vero Chaldaice loquendi scribendique pruritus Judæos, ut commerciis servirent , vellicabat , poterant simul utriusque linguæ usum conciliare ; alterius quidem in sermone familiari

alterius in religione. Ita plane nostra ætate constanti confuetudine servant, ut per varias dispersi gentes Judæi vernaculo sermone in commercio, Hebraico in religione utantur.

His argumentis ex rei æquitate ductis accedit etiam testimonium vetustissimorum apud Judæos authorum, qui veteres semper manifeste apud gentem suam characteres consentient; eosdemque, qui modo obtinent, prisca etiam ætate adhibitos contendunt. Quam enim Moyses, sive Deus ipse probavit scribendi rationem, hanc, dicunt, non sine scelere inexpiabili Esdras, vir alioqui sanctissimus, tam leví maxime ratione inductus immutasset. Laudant in eam rem *Judam Sanctum*, qui *Mishnam* collegit, opus ipso Origene, primo ex fidelibus adversæ sententiæ assertore, vetustius. Gemina tradunt ambo RR. Eliezer in Talmude laudatissimi, quos deinde pone sequitur turba Rabbinorum in Gemarra, & Buxtorfius, quem ducem plures viri doctissimi sibi in ea re statuerunt. Porro cum de facto aliquo agitur, & Judæis de suis rebus testantibus major, quam cæteris omnibus, fides habeatur, ratio ipsa suadet. Hæc majoris momenti argumenta in hanc opinionem afferuntur.

Huic plane adversa sententia, nec autoritatum, nec argumentorum minori pondere statutitur. Quibus jam diu utebantur Judæi, characteres neque ipsis tantum peculiares erant,

erant, nec gentis prærogativa singularis. Quam enim Moyses in Ægypto didicerat scribendi rationem, hanc Phœnices omnes, & Palæstini, ante Josue in regionem adventum, familiarem habebant. Qui vero nostra ætate obtinent apud Judæos characteres, a veteribus Phœniciis literis, seu veteribus Ægyptiis plane discrepant (quod enim ab ipsa origine eadem esset Ægyptiorum, & Phœnicum scribendi ratio in proleg. in Genef. demonstravimus) Alii sunt ergo veterum & recentiorum Hebræorum characteres. Cum vero Samaritanorum literæ veteribus Phœniciis affines sint, illud constituamus oportet, veterum Hebræorum characteres a Samaritanis nostræ ætatis non abluisse. Hanc autem literarum immutationem cum nullo alio tempore opportunius fieri potuisse intelligamus, quam quo soluta primum captivitate Judæi una cum Esdra patriam repetierunt; ideo jure meritoque suphicamur, cùm ea potissimum ætate veterum characterum immutatorum epocham compонendam.

Quando vero concederemus, Ægyptiorum literas Moysis ætate a Phœniciis plane discrepasse, non ideo tamen evinceretur, veterem scribendi apud Hebræos rationem a Phœnicia, vel Chananæa abluisse. Namque si Moyses in omni sapientia Ægyptiorum excultissimus, & in Ægypto innutritus, aliis

quam vernaculis Ægyptiorum literis in lucubrationibus suis scribendis usus est, non alias sane potuit, quam Phœnicum adhibuisse, quas a Patribus suis in Ægyptum transmigrantibus acceptas tenebat. Quemadmodum enim viri illi vernaculum Chananæorum, vel Phœnicum sermonem retinuerunt, ita & literas easdem nullo negotio potuissent. Re tamen utraque sententia convenit, si id constituamus, nimirum Ægyptios & Phœnicios characteres ab origine non discrepasse.

Samaritanas literas, quales hodie in Pentateucho Samaritanorum spectantur, ipsissimas esse veteres Phœnicum, a nemine, qui oculatus illas testis inspexerit, negaretur. Porro literas illas, quemadmodum & legem ipsam Moysis non aliunde plane, quam ex sacerdote Israëlita, Samaritani receperunt; Sacerdote (inquam) ab Assaradone Rege Assyriæ illis instituendis missō, quo tempore res Judæorum, & Phœnicum florentissimæ habebantur, neque alia scribendi ratio, quam quæ ab ipsa origine obtinebat. Iterum ergo constitutum habeamus, Samaritanos characteres ipsissimos esse Hebræorum ante captivitatem. Nullos aliquos norat sacerdos, vel levita ad eos populos missus; neque aliter descriptam legem Moysis, quam literis in universa Palæstina unice obtinentibus, habere potuerat. Interim Samaritani in medio duarum florentissimarum gentium, Hebræorum scili-

scilicet, & Phœnicum, pauci ipsi rarique constituti, eorum linguam atque scribendi rationem adoptare nolentes volentesque coacti sunt. Neque semel acceptum morem dimisisse illos conjectura ulla satis firma, sive argumento discimus. Manent ergo apud illos hodie dum veteres characteres cum vetustis Hebraicis sive Phœniciis confundendi.

Si vero Hebræorum nostræ ætatis characteres alii habeantur a Chaldaicis, illud evinceretur, scribendi apud Chaldæos rationem, quamquam alioqui proprius nostra tempora obtinuerit, maneantque non raræ eo sermone scriptæ lucubrationes, ita penitus intercidisse, ut ne fama quidem supersit. Eo etiam devniendum esset, ut authores in media Chaldæa scribentes, quo tempore literæ Chaldaeorum florebant, aliud sane a Chaldaico scribendi genus adoptassent. Ardua sunt hæc, & vix ferenda; ut proinde in animum inducendum sit, characteres apud Judæos nostra ætate familiares ipsissimos fuisse, quibus Chaldæi utebantur, cum eosdem præferant scripta primi-
tus Chaldaice opera, non ea tantum, quæ in Chaldæa, sed etiam in Judæa, & alibi quo-
cumque exarata sunt.

Si quis argumentum istud retorquere maluerit, regerens Chaldæas quidem, & Hebraicas literas plane in unum confundendas, & cuius tamen rei in causa fuisse, quod Chaldaicum He-

braicis characteribus Scripturæ genus obtinuerat, quem olim morem Abraham Chaldæus origine in posteros, & illi deinceps in successores perpetua, constantique traditione derivarint. His ego respondeo : 1. Vix in annum induci posset, Isaacum, Jacob, ceterosque Patriarchas diutius in Chananæa versantes, cuius vernaculum sermonem adoptarunt, quorum virorum posteri post Josue cum Phœniciis, & Chananæis commercii consuetudinem habuere, extraneam & ignotam in ea regione scribendi rationem servasse. Si enim avito patrum suorum sermone abjecto, vernaculo regionis assueverunt, ut quid etiam a Chaldæorum in scribendo more, ut ad Phœnicum transirent, non desueverunt ? 2. Quam legem Samaritani a Judæis receperunt, hanc Phœniciis characteribus descriptam, quemadmodum nostra etiam ætate servatur, acceperunt. Eadem ergo scribendi ratio apud Israëlitas erat. 3. Judæi in hanc sententiam omnes conspirant, quorum eo minus suspiciosum habendum est testimonium, quo occultandæ veritati non solum nulla utilitate ducuntur, verum etiam e re ipsorum fuisse videtur, si tenebras offundere possent historiæ, quam hodie probro aliquo ducunt. Neque enim id committere hodie ausi fuissent, quod olim sub Esdra accidisse multis probatur, ut nimirum veterem scribendæ legis rationem immutarent;